
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 HOTĂRÂRE 

privind modificarea hotărârii Consiliului local nr. 54 din  27.11.2006 privind însuşirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa  

 
      Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-procesul – verbal al comisiei speciale pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mărculeşti nr. 2244 din 21.06.2022; 
-referatul de aprobare al primarului nr. 2245 din 21.06.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 2336 din 29.06.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 2568 din 22.07.2022; 
- hotărârea Consiliului local nr. 54 / 27.11.2006 privind însuşirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, completată și modificată prin 
hotărârile nr. 14 din 29.03.2013, nr. 44 din 17.11.2015, nr. 64 din 23.12.2015, nr. 14 din 
24.03.2016, nr.20 din 29.04.2016, nr.18 din 29.03.2017, nr. 53 din 26.10.2018, nr. 11 din 
21.05.2018, nr. 47 din 20.12.2018, nr. 67 din 23.12.2019 şi nr. 8 din 28.01.2021;  
-raportul de evaluare a bunurilor din domeniul public și privat al comunei înregistrat cu nr. 6026 
din 09.12.2021, întocmit de către Moșeșcu Valeriu Cabinet Expert Evaluator EI, EPI, EBM 
Slobozia; 
-prevederile art. 552, art. 553, alin. ( 1 ) din Legea nr. 287 / 2009, privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-preverile art. 11, alin. ( 1 ) din Ordinul nr. 3471 / 2008, pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice; 
        În temeiul prevederilor  art.129, alin. ( 2 ), lit. c) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 6 
), lit. a), art. 139, alin. ( 3 ), lit.g), art. 196, alin. ( 1 ), lit. a), art. 354 şi art. 357 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 54 din 27.11.2006 privind însuşirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  
1. Anexa „ Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Mărculești, județul 
Ialomița ” se modifică și completează după cum urmează: 
a) – se radiază pozițiile 10, 40, 68, 108, 112, 135 şi 136; 
b) – se actualizează valoarea de inventar a tuturor bunurilor înscrise în inventarul  bunurilor care 
aparțin domeniului privat al comunei Mărculești, conform raportului de evaluare întocmit de 
către Moșeșcu Valeriu Cabinet Expert Evaluator EI, EPI, EBM Slobozia, înregistrat cu nr. 6026 
din 09.12.2021; 
Art.2. În urma modificărilor  menţionate la art. 1, se va proceda la renumerotarea pozițiilor iar 
anexa „ Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Mărculești, județul 
Ialomița” la hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 54 din 27.11.2006 se 
înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință de către secretarul general al comunei 
Mărculeşti.  
     
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    CIRIBLAN GHEORGHE                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                      DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA                                 
Nr. 42 
Adoptată astăzi, 28.07.2022 
La Mărculeşti 


